#### ۱-۱. علم حدیث اساس و ریشه علوم اسلامی

از جمله کسانی که در مورد جایگاه علم حدیث پرداخته و آن را خیلی مهم دانسته، صاحب کتاب مطالع الانوار (ابو اسحاق ابراهیم بن یوسف بن ابراهیم بن عبدالله بن بدیس، پسر پیشوای حمزی، معروف به ابن قرقول (م ۵۰۵ - م ۵۶۹ ق / ۱۱۱۱-۱۱۷۴ م). از علمای حدیث نبوی و از نویسندگان اندلس در قرن ششم هجری است. اصل ابن قرقول به محلی به نام (حمزة بناحية الم سيلة من عمل بجایة،) بر می‌گردد. ولادت او در شهر آلمریا اندلس بوده است. (است که عبارت کامل ایشان را در اینجا یاد آور می‌شویم:

از اینجا است که اهمیت علم حدیث برای همه روشن می‌شود چون که مبنای همه علوم اسلامی همین علم حدیث است.

## ۲-۲. علم حدیث شریف‌ترین علوم اسلامی

صاحب کتاب التویر (شاهزاده محمد بن اسماعیل الصنعانی (۱۰۹۹ق - ۱۱۸۲ق / ۱۶۸۷ -

۱۷۶۸) مورخ، شاعر و گردآورنده اهل صنعا است. وی یکی از امامان متأخر یمن است که در کنار صالح مقبلی، حسن جلال و شوکانی از معدود مجتهدین آزادیخواه به شمار می‌روند که از قرائن قرآن و سنت پیروی می‌کنند. او در شهر کهلان در نزدیکی صنعا به دنیا آمد. سپس در سن یازده سالگی به صنعا نقل مکان کرد و در آنجا بزرگ شد.

علم حدیث است که بر امت‌های دیگر شرافت و برتری پیدا می‌کند؛ لذا ما باید قدر و منزلت خودمان را بدانیم و برای فرا گرفتن علم حدیث، کمر همت بالا بزنیم و بر طبق دستورات آن عمل کنیم.

### ۱-۳. علم حدیث بعد از قرآن مهم ترین علوم اسلامی

صاحب کتاب الادب النبوی (— محمد عبدالعزیز بن علی شاذلی خولی در سال ۱۳۱۰ق / ۱۸۹۲ در قصبه الحمول در منوفیه در خدیو مصر به دنیا آمد و در آنجا بزرگ شد. مقدمات خود را در آن دریافت کرد و قرآن را حفظ کرد، سپس به الازهر پیوست و پس از مدتی به مؤسسه اسکندریه رفت. در سال ۱۹۱۱ به مدرسه شریعت پیوست و پس از فارغ التحصیلی به عنوان معلم در مؤسسه ای که در سال ۱۹۲۲ از آن فارغ التحصیل شد منصوب شد و با تأسیس گروه تخصصی حقوق اسلامی به عنوان

معلم در آنجا انتخاب شد. و سپس به عنوان استاد شریعت اسلامی در مدرسه دارالعلوم نقل مکان کرد. وی در ۲۵ ذی القعدة ۱۳۴۹ هجری قمری / ۱۹۳۱ م در قاهره، پایتخت پادشاهی مصر درگذشت. (به نقل از نرم افزار المکتبه الاسلامیه.) که یکی از شروح کتب حدیثی اهل سنت است در مقدمه کتاب در مورد جایگاه علم حدیث چنین تعبیر می‌کند:

این حرف برای ما این مطلب را گوشزد می‌کند که علم حدیث از جایگاه مهمی در میان علوم اسلامی برخوردار است که چه بسا علما و محققین و بزرگان ما زحماتی زیادی را متحمل شدند تا این میراث گرانبها را برای ما نگهدارند.

### ۴-۱. علم حدیث شریف ترین علوم دینی

صاحب‌التعلیق علی‌فتح الباری (حافظ عبدالله بن محمد بن احمد بن محمد الدویش السبعی، ۱۳۷۳ق - ۱۹۵۴/۲۸ شوال، ۱۴۰۹ق - ۳ ژوئن ۱۹۸۹)، شیخ حدیث و عالم سعودی از علمای اهل سنت است. در ابتدای کتاب بعد از حمد ستایش خداوند و اجرای شهادتین و توبه و تضرع به درگاه خداوند متعال شروع می‌کند به توصیف نمودن از علم حدیث و می‌گوید: